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Farsangi gondolatok.
Inkább a ,vonal alatt', a ,Tárczá‘-bac 

volna helye o czikknek, de a farsang oly nagy 
befolyással bir a mi társadalmi életünkben, 
hogy vezér-czikket is lehetne róla írni. Mert 
bármennyire szegé; y is Magyarország, mégis 
farsang alkalmával megfeledkozünk mindenről 
a gondolatlanul engedjük át magunkat a drá­
ga mulatságoknak, melyek közelebb juttatnak 
bennünket az örvényhez.

Nem vagyunk oly elfogultak, hogy ma­
gát a mulatságot kárhoztatnék. Sőt épen azt 
merjük állítani, hogy valamint a gyermeknek 
n játékra, úgy a felnőtteknek a mulatságra, 
— legyen az bálozás, vagy egyéb más mulat­
ság — szükségük van, mert ez felvidámitólag, 
felüditőleg hat a napi munkában kifáradt 
testre és lélekre, a ösztönül szolgál a későbbi 
munkára. Nem is beszélünk tehát a rendes 
korlátok közé szorított, kevés költségbe kerülő 
mulatságok ellen, hanem a legnagyobb túl­
zásba vitt, a legnagyobb fényűzéssel járó far­
sangi bálotokról akarunk egymást elmon­
dani, — bárha megszivélnék 1

Európában sehol nem tánczolnak farsang 
alkalmával annyit, mint mi nálunk. Minden­
féle egyletek, ifjúsági és társaskörök, sőt még 
(a mi félig-meddid nevetséges!) vallási 
felekezetek és po 1 itikai pártok 
i s rendeznek tánczmálatságokat. Nagy fela­
datba kerülne a magyarországi farsang-báli 
Btatüztikáját Összeállítani 1 A legtöbb egylet 
azzal akar e valóságos bálozási mánián eny­
híteni, hogy erősen, hangsúlyozza a mulatság­
nak jótékony czélu“ voltát Ez pedig 
nem egyéb mint kegyes csalás, mert ha 
csakugyan a jótékonyság oltárára akarnának 
áldozatott hozni, akkor sokkal okosabban ten­
nék az illetők, ha a bálozásra szánt kiadá­
soknak bizonyos hányadát felajánlanánakk a 
jótékony czélra ,mely esetben a jövedelem nem 
egy pár forintra rúgna, hanem tekintélyes 
Összeggé1 lenne segítve a czélon.

A mulatságok nagy száma ellen szintén 
nem igen tennének kifogásokat, ha a báli fény­
űzés annyira el nem harapódzott volna, külö­
nösen hölgyeink körében. Mindenikazon igyok- 
szik, hogy ruhájának szépségével és drágasá­
gával a másikat fölülmúlja s e'“hiúság már 
számos őrségi magyar családot juttatott kol­
dusbotra. Egy-egy jogászból • vagy más ilyen 
öli te-bál — ezrekbe kerül - és ez haszonta­
lanul kidobott pénz, mert a báli ruháknak 
hasznát venni többé nem lehet — Más lenne 
a dolog, ha gazdag nemzet lennénk, akkor a

Őszinte nézetek
Ax IÍ4. $. a bírói hatalom fUggcllentége, a mai 

iga3ióg»»olgáltatát • annak gyökeret re/ormfa fölött.
(Folyt ó« vége)

Nem as a dolog lényege, hogy a szóbeli, és köz­
vetlen eljárás a felső bíróságoknál ismételtessék: ha­
nem az, hogy az első bíróságnál a fölsze­
relés, s a bizonyítási eljárás, a felső bí­
róságoknál pediga felülvizsgálat tö­
kéletes legyen.

Ha az ítélet fölebbeztetik, valamint az első biró- 
róság a jegyzőkönyv teljes íelöivasása és a bizonyíté­
kok megmérlegezése ntán ítélt: úgy a másod és har­
mad bíróságnál se adassék ki a pör előadónak, hogy 
azt saját indítványa kíséretében terjessze elő a tanács­
nak ; hanem az elsőbiróságilag fölszereli 
pör minden bizonyítékaival együtt, a 
kir. tábla, és cnria jegyzői által egész 
kiterjedésében olvastassák föl, abirák 
pedig csak figyeljenek és jegyezzenek. 
A pör fölolvasása után az elnök a tárgyat összegez 
vén, bocsássa szavazat alá, éa minden bírósági tag tar­
tozzék szavazatát indokolni, hogy ez által kényszerítve 
legyen a pör felolvasását figyelemmel kísérni.

A pörök csak számot kapjanak, de soha se le 
hessen előre tudni, még az elnöknek sem, hogy mely 
tanácsban fognak felvétetni : hanem az előadás nap­
ján, a sors döntse el, hogy melyik pör melyik tanácsba 
kerül. Ez megfogja gátolni a különben is szigorúan 
eltiltandó informatiókat, melyek annyi visszaélést szül­
nek. Miért ne követnők a mennyireesak lehet, az are 
opágok példáját? Ma se jobb a világ.

Ne mondja senki, hogy a pörök teljes felolvasása 
lehetetlen; mert azonkívül, hogy a hivatalból fölsze­
relt pörök rendes alakot, s bssontatlanul kisebb ter­
jedelmet nyernének, mint a régi pörök': nem kellene 
a bíróság tagjainak a pöröket otthon tanulmányozniok, 
s az előadásokra napokig, olykor hetekig készülniük, 
mi az előb'iladt korú, gyakran gyenge szemű bírákra 
nézve nagy teher, és késlelteti a pörök előadását. A 
helyett egész héten át, reggeli 9 órától délután 2 óráig 
s igy a pihenésre szánt idő beszámításával, naponta 5 
óra bosszant Összeülnének, és a szükségelt számú ta 

• nácsokbin, az eddiginél több pört elintézhetnének, üres 
óráikat pedig pihenésre, szórakozásra, vagy önképzésre 
fordíthatnák. A jegyzők a sok értelmes munka felol­
vasása, s a tanácskozások megfigyelése által, magú 

. kát jeles Lírákká képeznék.
A királyi tábla decentralisatiójára nincs szükség, 

mert ha a szóbeli, s közvetlen eljárást a kir. táblán 
és curián ismételni nem kell, sőt az képtelen kívánság 
is: akkor mi gyakorlati baszna lenne a tábla folosz 
tásának ? De a mai centrifugál törekvések mellett, a 
fő és legfőbb törvényszékei, igen tanácsos a magyar 
szellemű fővárosban összetartani. Az ügyfelek végez­
zék el személyei dolgaikat aszóbeli tárgyaláskor ott 
hon áz első bíróságnál. A felülvizsgálatnál nincs reá- 
jok semmi szükség. Ellenkezőleg, ha a fólebbezéai bi 
rákkal való érintkezést eltiltjuk : igazságosabb ítéle­
teket nyerünk, a bírák időjét psdig megkíméljük.

Nincs tehát az előadottak ezeriut a kormáaynak 
semmi elfogadható mentsége arra oézva, hogy a tzó 
beli s közvetlen törvénykezési eljárás az alsó bírósá­
goknál, és a jó igazságszolgáltatást biztosító telülviza 
gálati rendszer, a fölebbezési bíróságoknál rég dídcs. 
behozva Úgy az is nagy élboteilenségfe mutat, hogy 
polgári törvénykönyvünk még matinét. Hiszen a polgá- ’ 
romit nemzetek rég megelőztek bennünket o téren. 
Vannak nagyszerű polgári törvénykönyvek, melyek pél­
dányul szolgálhatnak; mivel hogy a fö elvekben ami­
veit nemzetek közt nagy eltérés nem lehet. A mi ha- * 
zai viszonyaink az ősiség eltörlése, a az ősiségi pörök 
befejezése után, sok különlegességet nem követőinek. 
Nincs tehát arra mentség, miért kell a nemzetnek 
annyi évtizedig bizonytalanságban élni. Határozott pol­
gári törvénykönyvünk nincs: de fájdalom a bolyéit 
van oly eljárási rendszerünk, moly tág kapát nyit A- 
Irgnsgyobb bírói önkénynek, éa magsa rendszer csá­
bítja a bírói a bűnre; mert előre tudtál adják az ér­
dekelteknek, ki az ügy előadója, és meg van engedve, 
hogy az ellenfél ne csak az előadót, de a tanács tag ­
jait is sorra járhassa. El lehet képzelni a sok vissza­
élést, valamint azt in, hogy az igazaágszolgáltalás ezen 
elbagyatottsága, és a rósz rendnenzült igazságtalan 
Ítéletek, melyek a bírói kar rovására iratnak, meny­
nyire bántja a. hivatásuk magaslatán álló bírákat.

A mi végre a bírói kinevezéseket, s előlépteté­
seket illeti, annak csak egy természetes módja van, t. 
i. az,hogy a mely testületnél Üresedés támadt: első­
sorban annak a javaslata hallgatandó meg; mert an­
nak áll legnagyobb ércekében, hogy a legjobb mun­
kaerőt és legtisztább jellemet nyerje meg. UgyaasaéeL 
azon testület plénuma, titkos szavazatul áHapfttomaf 
a hármas kijelölést De ezen kijelölés csak oly tnkin-f -* 
tét alá esketik, a kormánynál, minta szakértők véle­
ménye a bíróságnál t. i. tanácsadóul szolgál. És mert a 
testület rendesen csak a kebelében működő, s jól is­
mert egyéneket szokta ajánlani, a mi által az isme- . 
rétién másvidéki jeles egyének mindig háttérbe szo­
rulnak : valamennyi folyamodványt föl kell az igaz 
eágügyérnek terjeszteni; a ki azután saját véleménye 
kíséretében, a kérvényeket terjessze az összes minin-' 
Urium elé; mert minden birói állás betöltése országos 
fontosságú, és kell, hogy azért a kormány egyetemleg 
felelősséget vállaljon.

A kinevezett bíró, hogy független lehessen : el- 
mozdilhatlannak kell lennie, úgy, hogy saját akarata 
ellenére, fegyelmi eljárás nélkül, sem el, sem elő­
mozdítható ne legyen, ügy nemkülönben a bírák 
előléptetését is törvény által kelt biztositól. Erre nézve 
rendes szabályul csak a szolgálati évek és a hivatal 
pontos betöltése szolgálhatnak. De miután vannak nad- 
kívüli tehetséggel és szorgalommal bíró egyének, kik 
sosonkivüli előléptetést érdemelnek ét kérnek ; de ismét 
vannak olyanok is, kik az előléptetésre érdemeiknek: 
a legfelsőbb bíróság titkosan megválasztott küldöttsége 
titkos szavazattal határozzon ezek sorsa fölött. Így has 
a bíróság független minden jogosulatlan befolyás, nőt 
a kormánytól is:

Oly birói kar, mely a mennyire emberileg lehet­
séges, a legtökéletesebb módon van megalakítva; min­
den hatalom befolyásától meg van védve; minden ha 
talom fölé van ugyan helyezve, de a polgárok egye­
teme képviseletében, a legképzettebb, s fedtbetlen jel­
lemű esküdtszékek által van ellenőrizve, és eljárásá­
ban oly perrendtartással van korlátozva, mely őt a 
botlásoktól előze:esen megóvja: megérdemli a nemzet 
átalánoe tiszteletét s bizalmát. Az ily birói kar nagy 
Isten áldása volna a nemzetre nézve; pedig ilyet le­
hetne teremtenünk; mert sok nemes anyag van a birói 
karban. Aselejtéstől áldozatok árán is szabadulnunk kell.

Hogy az előadottak szerint a b rói kar kinevez- 
tétévé s előléptetésébe, szóval a birói hatalom megal­
kotásába a közigazgatás be nem folyhátik: azt fölös­
leges tovább vitatni.

Azonban, minthogy a törvényhatóságok élére ál­
lított főispán, nem csak a belügyérnek, hanem na fe­
szes minisztériumnak állami közege; és kell in, hogy a 
főispán az összes minisztérium ajánlatára neveztessék 
ki: teljességgel nem ütközik az alkotmányba, ha ezen 
állami közegnek kötelességévé tétetik az ollesörtée a 
fölügyelet minden e törvényhatóság területén működő 
állami, törvényhatósági és helyhatósági hivatalokra

4. szám.

fényűzést nem kárhoztatnék, mert azaz ipar) 
előmozdítja, de szegény nemzet létünkre, — 
midőn a báliruhák nagy része hitelbe készül,
— a legnagyobb könynyelmüség e fényűzést
tovább folytatnunk.- . - -

Jól van : mulassunk farsang alkalmával,
— de tartsunk mértéket. A báli rendezők mű­
ködjenek azon, hogy minél kevesebb kiadás 
mellett jó sikerült bált rendezzenek, — töre­
kedjenek oda, hogy a hölgyek minél egysze­
rűbb ruhában jelenjenek meg. Keresztül le­
het ezt vinni egyszerűen: egy bizonyos bál­
ban például a fiatal emberek összebeszélés foly-, 
tán csak az egyszerűen öltözött nőket hitték 
cl tánczolni, — a puczczos hölgyek pedig árul­
hatták a p e t r e z s e l m e t. Jó lenne e pél« 
dát követni.



N ÓGRÁD I  L A PO K.
aóore, oly bnlóebir ol, b^y ba buuá f----- t—* te-

hoMh, rogy ratooMiy nMtiib biniilf jat ta 
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Közigazgatási bizottsági ülés.
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Jeten róttak a rálaoalelt tagok itaál. Baoiaaby 
Árpád, gr. Borobteid Artbar, gr. Ceebriáa Láaaió, Bea 
aáiy Lásto, Kóry Tiradar. Madáeb Károly te Kosta yá

Klaók Gr. Gyáriy Ábrabás taagysóitóaága mí 

4ábaa baagaalyoaia, ssaortal ocságeeorta el raa to* 
■arra, bagy a báaigaag taaaiia a togbaoaesabb ia- 
MbtadáBák bábbá tartatok) bbbiaaaywii aa fetog •o- 
gytakbM bal a btoottaági iagab a ■agybaib bbaabe 
aágta a a tagaagyobb beigal»*i ta fáradaagot fajtaueb 
bi agáaaaa Bsaaúaabl a iöaágyoi eláoMiadiláaábaa te 
a báa > mabáláaábaa Middé a foiapAa (albán ebi 
aatlaági tagobai. begy beagalaabbal te tabataágbbbel 
a báeágyebaab toeébbra to «algAI)eeab. aaaa ár la 
galaá llteábea a tagabaaa baldog rret iiráa, aaa 
bitet eeaaeai nageyitja

A taaeuaág arrábra gr Caabnáa Láaaió neao 
aoata a já birAaatobat

A íáiapáa bajéban, bagy Baaaár lelrAa, gr. Po 
yaaaariab Artbar te Srátar Alfród arab balegaágAb il­
latra eifagialtaágei matt aa tlteea rtaat ara rabalaab

Ml btamBba^bb, tagy a ianeeeaállttta tárgyábaa a

fo ^a I AA *4 á ■ ■•< ■ !•*• I^BB BOTTWO wWMBmJW MfwntBl, VB 

róla fo Mái i<l a aaaraádáaab A, Mbtea • árra btete

tfto o MBooS flooooo loowk 0o koooit öooooi
ráaára aáara Náaielap áitaMáeeb báratbeaá bba 
•ágeb alapiWaltab agy talál: B-Gyamat, La- 
aaaaa, 8 Tanba, 8aáaaáay, 8airAb, Fbleh, Ladáay te 
■aaagbaa. A badbtealaaab aaáaM 4081 -baa íratott taaaa

Mageiabitattai a kóratbaaá taaotlaágah. ügy 
■iái fagyataai rálaaatMáay Eleibe a fliagáe, r. tag 
>1: gr. Caabnáa Láaalá, Baatoayfy Joaaaí, Kesjálhy 
Aaaatai, Tarayea 0y4tgy-, póttagjai Mrálar Alfrád te 
Füfibtefl Gye la

Arrabgyi foNebaatei bbMattaág Klabbe a ftaapáa 
diaira iMapáa, taraiéiból tagjai fójagyaó, árrMaábi el- 
abb, (eiáadó,) fobgyáea A fteapáa által btaaraaali 
f. tagab p Barebteld Artbar te Ba^áayfy Jóaaeí. pót­
tag Káry l^radar, ráiaaatoltek: Haaaály Láaalá, Srá 
tar Atfrtd póttag Madáei Károly

Bártaa riaagáló tajottaág Klaábi Modáab Károly, 
tageb gr. Oaobriáa LásM. Kbry Tiradar, Haaaály 
LAaaM, Brátor Alfród, Keatjálby Aaaala, dr. Kaeebo
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Irdlreaáaaáta taeattaág Eladó: a fotepáa, ta­
gak: gr. Caabnáa Láaaió, Haaaály Láaaió, te Haaaár

Mai iibbgáai taeattaág M. a fótapáa; te 
gak- Madáeb K. Brttar A. Baatoayfy J Haaaály Lw 
póttagok Baataaby A gr Caabnáa L Haaaár I te

Marta^áió btaattaág Elaai a fotapáa, tágob 
Haaaály L Imtayf) J te Brátar A. póttag Káry T.

Eotato <aiáai btaattaág Ktoób; a fotapáa, legei i 
gr Cebnáa, Haaaály, Haaaár te Kbry

irraágyi yiaiiaaaltai ba ltoag Kieöi abapáa. 
lagui: Haa* dy te Masóayfy

A Magyei ixgyttae ártatalóea arról, ta<y a ii 
lápéit 6 tas ttaági tag, eároaor et >taatoaby Árpád, gr 
Horcbudd Artar, Haaaály Láaalá, Madáeb Károly ée 
fráter Alfrt.l éjből M<rátaMtaitab, rreedotoe tad.> 
■áeal ráloirit te a ■agrálaMioti tageb áióaboa ■•< 
Oljoeeetaitai

A báaiueaba ráltaág aeit ári báusléba M.llá 
írt 14 irbaa iieioteiati foLA ■akár 81,141 írt báet 
póaaeel saraiott la.*

lebolaaiábob A leaoaetjáráet aaalgataró jelealóeo 
m o i o t íA^o^ íoAo^o®oCi lo^oMbfe feoo ooAoboo ^0000^ 
baa, aiabooaeb ■^gaiabiira aa labolaaeóbab. Miatáa 
aaaa tay bbm aaab a leaeaeai. de a taágyo aoaaoo já 
rbaosbaa áitaiáaoe, KeMjátiy A. taatollgyelA ár te- 
rábta lattebadte e!4tt ayilaibíiaei, látoire toll foltarra

Öeegetoget ta allapta a diaiéra. Aaár ialáabadá 
•eb aa eliopaa által »egtóioiteb

A oeooóáreágt bari jelaetáe ladusáaal rátétét!, 
egy oeot aaoabaa aagyobb ágyolMat boltéit, agyaaie 
a b»-teroaeet árjáratbet tartaeá oaoadóröb taaaayoe 
Képbe I eáaaot nenaeaerbálláb, bi ia eaaob bbrelbM 
tóboa »egbaii A naegáiat bideritatto, bagy Kópiáig 
aáca ayilt oagedetieaaáget taaaaitaa ka aaalrál a be 
llgymaioaioriata ia órteeictoub (MáeelAab aaertat a 
bál ceeedór Mer bálba bolyait, Kápáa Igaáeeot ■*< 
bbtöabatie rolaa. Hiaa aly ráeeagea ■■bérről, aiat ál 
biátog Kápáa Igaáaa roll, bál aaarboa eoeedór, acaroay 
aáibll ia olbáabatott rolaa. Ifaerb.)

Vtoiaaiia ágy A aaolgataráb aa aiiapáa által ata 
tatra tottob, begy a ■oolsai rtoiaalia átAgyi alaóbi 
bal aárdeaaáb aeg, raljoa bajlaadób a aa olaObóágei 
torábbra ia ■egtartaai. A Mirábi járóéból bedreaá rá 
laaa árieaou, a agyaa leblMiel oleöbib bolyába Kaáló 
Viktor, fróko Jáaoa, Baroe Pál te Baláeay Árpád rá- 
loootott^M ibo^ A ^AfAo^oi B ^0^000000^ OB0^ ^o 
bőm árboa lob

Elrijetoatáoágfl bárdit Zináay Jóaaoí II órea 
batal oaber aa árraaaób állal aagy boroMtatta ■agát 
a a bórjegyaói rtaaga lelátóit iráot folyásodon aa al 
lapátból Aa tlitpáa folyasodót neeaaotaaitoiia aaón 
■íréi 82 órea borát aaág ol aos ártó Zeaáay íetobo 
■óoo folytba aa bgy tárgyaiba alá rálátott, e ■tatbogy 
a tárróoy ooa aagy boraaágot, do betárolóit te ná- 
■ot bórától a bórjagyaár riaagára telootboaótbl, aa a) 
tapbai batároaatt. gr. Cbobnáa fotaaolaláea deciára jórá 
hagyatott

A tarboyi boráét ■áboiy áp'tóoi böltaágoi bóa 
•ági póudóba retottoi bt, aa alléé Jáooaay Ktaaó, mí ■ 
rol oebi raa btióa boráaa ■ibolya foiobbeaoiL A fe- 
tobboete olotaeittatotl, biMoodatotl aaoabaa, begy a 
eeón poeata etáa cooi ■ a pót adó (elő áaetoadá

Hideg jegyeói iroda. Tótb Kátsór bi iegbbeeiobb 
l^yióii lőtt ■egralaaitra KoMbáaybaa, folyasodéit 
a bAeoágbea irodai átoiáay te a báeaág által baaaaált 
iroda fáláao irdal. Koca bórráayt a bótaág bóprtoaió 
tBGl H Wt V h1 < í c o #1BtAGi lottB TóCfe jf B i m * f c * c h h v t r •• 
folytáé a iftugaagatáai taaoltaág a paaaea sáoib rá 
eaáoeb bolyt adata, a bisoodotta, begy a bftaaág által 
baaaaált iroda, a bóaaág Ukoágóa fttoaBák

Fa depói. Koba Mór te Stresiager Upót fabe 
ropj táji aii fatatopoib iflsóteaóeyegrt k trillái L'gyaa 
ia Ktaaol f irtás ptaaaal oaMit a telep ti tásreaoályoo 
•ága aiau Eaaa ptaaet folytba sár árok eiátt alrea 
deltetett, begy a telepek tóasoatoa aayegoi bal ópi

Koko 00 OOOOlí OB0f 10 fo

toltak, a o»tgat lka iátokét mahab Kiaaol taosetód 
•ága talál. Eaeo saga* ittak aaoebae^eaok raaaodol- 
■óro baiattak fel Ktaaai Eareooaoob, síről ooreoott 
teatá lóráo, odrarábaa a sagaa te aagy árayóbot roto 
íslsh OHBtl BOO V&OrithBl|B U fOOlBtt kois^tt E OIIBlI 
KlOBOiy ÍOO0C nOlt. OSBBÍC BS BltOp0BB0l klBBk OOOB

láráa tadfáta arról, bagyo tárgyboa aár agy taboa

Apnietok 4 bál atolt oltárolttaadób Eaea baláreaet 
■ loubaO K ■' b ti Ab ''t'CItltgOr ftlitbttÓM tolytáa 8*

baa biaieadatott, aa lUalA fakoraakodAk oeakia 8 
bóbitáit ^oagloleiá fa^oo^ie^^iaá^pei la^^bek^i^ik, tao^i balba

ataMtr* tata.
A ralláa te bltookt. ■lesetír, Kapuaay te Kos 

jtiby lolfbggotatott polgári tokotai taoitób ÓBOtáeáaek 
kátbarsodát, te dtoMa tobbár tltotsdoylboi, totiltelte, 
• á ■ ■ bltetsooAoiAM aattaAb A 4UlBBIi lO B B’’1I<1 Mi B lAI CMI ’k Ikk • |< V BIBKIBBl

iMaaiá^i 1 i Móó•* id Am 1 síoMbMIWP BUj Weo^^VBU UUBeM^WB Wl«

MasBAÍm U&JBO tastAfea Msa ^Lss*---------- wa eil^á#b------• rili vitel *BB*8V risjBBI ^al V ^mWWI ie^^^M^PB^^s

•otBoko00o bb bIío^AbIibo l0tGtBtt
bá^ta a»^w*á fltA^Ó M íÁm ta Á^^St S 00^00H I1^pKra • »^8a • B wr^^Bw

így a teooitaági lldabaa. Dgyaato Sabldaiager Károly 
b gyorsai) ■kőtárai a^ját báaábaa lar\)t oosoeab 
áaaaoa gttooeági te rágáora taáot ■erbáit, jóban, ba 

aas -T,---1-- ■ooayiaágk bárákat ta, saiyeb aagy 
btet larjaMtaoak Gaodik Lajuo ksek .tofebb fokeg 
adrarába habltetager ■tataiból madta pmok befolyik 
paomt őseit a oaolgabiróoál, aajd aa'aHopáaaál, ta 
a nttgátat ólát frblásagen 40 írt bnaágbaa ■eres

o4fOB^^B^BB B CBB08O

8 sorból tanba! a ayora bórákat oMaboa a pedteoM 
tea Mártthatja, a odrorái, botját te m találta Motor 
aáit tiaaiáa lartotik tartoai Ke oitoa Htbiás^ir fo 
iebteoett át ógybóebataá Mól láb: Resáeyfy, larata, 
1 ftV- F- Cbebnóa • alboiáraatetott baeoao eoasooMr* 
etáe. begy frktaenger a aaját baaóbaa oaokta 4 tojót 
tobeoot te 4 rágó sárból tanból, all iibaa ooa jakot, 
•oa bórákéi ai tea beiyeabet,• ai wtótokét te odrán 
kötataa taood uealáa tortáéi

A Tarjáé patak Mtbályeoáw ágyóbea ofoisortk 
StOO frt böltaág naolóoóboo Hálós Gyata te Vioos 
■tat gr. Gytrby Ábrobós bsatabónte •gybaagttog 
seraoatal toliak. Kaee a gye* a fo topóé érd •kaira ló 
róa, 4t ai aie^ktágbao m alapóe belyeliastoMt

Ai taraelilA aeyabóayroi Vágrt rsukln ■ 
tor atya bóeyroi roeatáaóaói ia oiáóll a jó reod Aa 
•rólrs tiitoáei iatáakadta s^rtatla katAnAi tt»rt 
tokot saedaai, bagy soat sár siodea járóo ooókbe 
lyóe áltoadó aayakóoyrraMU toae. Ai aayakóayr «p- 
aotte jaa. 1 4a lápon átokba. Aa aayabóeyrreaotói ál 
tosóo botóliós togoeabályaoarábboo tortáét • -Gys 
■ataa, bal a rabbit rátaaatoiiák illyeoll A tább> jó- 
ráaokbaa aa ólsaoeti >atóaiadótok ból folyó <ys bó> 
bók oos saradtak el így pld a b.-gyarmatai bíróra, 
egy járóobaa oos tankot goodoekodto arról, begy a 
befolyó díjpoi a tatitaoágat dtotoodib a. ragy ai atya 
kóayrraoMót? Itafotoágoa bolyáéi bee raa a góaoi járta, 
bol agy által )ábaa oiom tar. bitktaaog A raadoiettál ste 
oágaoorá akirlitik ta bolyt koitota adói, így a nógrádi 
)áráabaa aas a oatagotorós sókbelyee. Kólaágoa. ba 
oos M. Orooaibaa fog tokai a ióeyrriaSl. A btaaoos 
iiraolitáb bóoOl a« ortedoiok kklóa aeyakteyrraaalát 
akartak, do eaea bárróayki eiatasttai tol, són itt aas 
dogotokról baaes reodrtl raaaaó Koedoak pedig ■oaaaj 
tooai'A fatobiok kórróayo strol oly alapokra tásas- 
kod tok, ■tiyek aa trr >td r<»iá* folytáé biikáooágGk* 
töl bItÖCBCBBM TBBBBB BíiBloCt B|BÖÖI Bt v
Miét órdobeoet seg oslitbotjlk. begy a gáoai járót 
baa dr frhrarc liaák kórocroe lett idtigieoet kóayr. 
reeetóai 15 frt bari gagt soitoct segrálaaaira. Kos, 
aura aas jó a kár orrsl*) A etóaaoi lagága átadók 
■ásra M aa kálóé aayakóeyrrooaldl akarnák, iád* 
fosisáiss BAtetaltatoAh tatok sftjintiAn Atafli tatait a^Ba.1Ziá^B • ^áa^V • ^^8^r w te ^bsAy^á tata s utal » B^P^B ta^Ptw

Vágkl sagjegyeaaáb, begy m aayakóeyyak ktaárótog 
■agya/ ayolrs reaotaodAk. a a peeoót kór iratoaak 
ta sagyaraak kell lenni. (Bár ily toilroeáesl lobeiae 
a protMtanaok aaynkóayreit rebabtliiáiai ) Al aaya- 
kAoymk táaseataaaa lartaod<ik. Gr. Barebteld m így - 
bon ai aateoosiába rágó tóroisoket lát font forogni 
frrtoreoky JAmo abopóa aaoobaa segnyngtetotog rá- 
toeaolt mm ágyban aa állási órdokek oeespooijóból,
B wWM M▼BB« D ’g B B^bsBBBto est ^^taat

tói eoak órással ádránólbálik onoa latóekodáeokoi
A Mócaáeyi járdából a rótoeetóa orodaaóeyérOl 

■ág aa ideig jaloatáe nos órkaoott ba
Aa eaearáeokra roeet a epet fognak jórnidNágrád- 

■egye hóéig biaoitaóga m áMaea oly ieOóakodóat tett, 
a soiy táfoodalai tekiatetból igen baooaoa lobot a jó- 
r<re otera Kiró aa alkalsat a bónki akaaatáoi om 
lak adták Báakoe agyaata rónd idákáe atoll omoi 
agy 4 ósbor akaoatatte fel sagot A itat aat be 
■éli bogy m il totók M a Mara óideeaiai tonnának 
Brólyoa aliopáaoakoak ■iádéért kiterjedd ótea aaesó 
boa otM aboorsM bolyáéi to folttal, te inditráayoaia. 
bagy ai iránt raljoa mm okaaaláoi eootokkol nioaot 
oob óoMOÍággóobM oeaaráeob Hafsaae Dánd ’Hof 
■aaa Dánd!) rtoolt dolgai, oatgard neegótot ojteoeók 
sag A kóaigugtiáoi bnottaági lórróay o toktotalbM 
la balbalóe bofolyáet ingod a bsntteágnak, sert at 
eaoorn el barapód •áea eootó bo a agyeaak el toa a n s. 
igaaaágágyi ■iaiMtor aljáé a báarádi eljártat folyó­
saiba tóiotbeb Aa altapáa ioditráayMM tóból, begy 
a jotaott ab aiattai eootek ledob attak aMgrtaagóláaóM 
■ általi tar A ölel latsát s aA-tassi Ba^p CVwHPB^Bnofou nB^^^K^s ^^^B B4

kildMOMOk Ki

Gr Oobnáa nos rdl obbM aossi loltakodáet 
tenni, síről Báakoe egyaoort akasiáei sánta arai 
kodbatott, a nos brau, begy a lebialrtbM rólak irt 
ratosit rákliotne eátei

Káry Tlrndar beoam ágyródi praisára torát 
bMro ai alwpáa inditróajál kóoaónoltel fogod tadónak 
találja

Gr Gyárty Ábrahás fotapka oloók bityoaóot 
ad aaaab. begy itt aas aoiMeositiosoerul reá oae. 
asrt stedoa síréit osbor tedja aa», bagy eoMtoata 
• ■■Mai a eaidók, do a koroanóayak bóeótl to rannak

Eaaob sindjárt mtatent kápái ayejiá Rosóoyfj 
Jóaaoí te, ki olóadia, begy Bánkon oos eoak as« bfo



N ÓG R Á D I LAPOK.

tooyos zsidó, bánom egy luthoránoa tanító is névszó - 
ríni pádig Pohánka Üres óráiban uzsorával foglaltatik. 
Tehát a vizsgálat ily irányban is mag sjtondő. A ki* 
fojtott érvek után gr. Cobrián László úr is megnyu­
godott abban, hogy az uzsorások üldözendök.

Árva ügy Az év végén a gyámolUk és gondno­
koltak száma volt 18927. Beadványok száma 16879, 
melyből olintéitotett 14634. Hátrálék 1245. Árva ér 
ték: 532616 frt 2 kr, abból a tartalék alap 9803 frt 
67 kr. A losouczy árvaszéknél árvak száma 284. A 
beadványok ezéma 432, hátrálék 48, árva érték 39,777 
forint.

Tanflgy. Az egyes községi iskolák számadása és költ- 
vetései felterjesztettek. A b.-gyarmati polg. iskolával 
Benzenloitner Leontin halála által üresedésbe Jött ál 
loméinak zálaaztás ntjáni betöltéséhez választási elnö­
köl Eunzéiy László úr küldetett ki.

A polg. iskola házazabályzata Barmos Gábor úr 
indítványa folytán véleményez javaslat végett bízott 
Ságnak adatott ki, melynek tagjai Karmos G. ée Pajor 
I. urak.

Jog ügyek. Kőris Károly sziráki lakot regale 
ügyében a belügyminiszter is elnUsitólag határozott

A váczi püspöki uradalom 1848. előtti időkből 
kelt s a Verőcze éa Kis Maros közötti Morgó patak 
szabály ozására vonatkozó okmányt terjeszt be. Miután 
ezen patak szabályozása és az a felett emelendő hid 
tárgyában az alispán illetékes intézkedni, ezen okmány 
az alispánnak kiadatott.

Adóügy. Deczember havában befolyt 113054 frt 
adó, tehát 54000 írta) kevesebb mint 1884 ben. Az 
összes kivetés volt az 1884 ki hátralékkal és 40000 
pót kivetéssel együtt 1.670,000 frt. Erre befolyt egész 
évben 1.008,600 frt összes hátralék 539,000 írt.

Börtön ügy. Fegyenczek száma volt 295 férfi 15 
nő. Egy egyén megszökött. A fegyenczek havi keres­
ménye 286 frt 86 kr.

Egészség ügy. A kimerítő fő orvosi jelentés sze 
rint nem volt kielégítő, sok helyen a himlő járványos 
jelleget öltöt.

Útügy. Mind az állami mind a megyei utak a 
főmérnöki jelentés szerint járhatók voltak. A januári 
nagy hó folytán minden község rendeletit kapott, hogy 
az alakon a havat egy szekér út szélességre tisztítsa el.

Posta ügy. SzL Ivánban kin pósta állomás boza- 
tik javaslatba, melyhez Told, Garáb, Kutasod közsé­
gek, Cserkút és Mocsáron puszták, csatolutni tervez­
tetnek.

Kövy Tivadar úr'interpellatiot intéz a poslaügyi 
előadóhoz, van o tudomása arról, hogy a b. gyarmati 
postán, sok esetben a közönség a szállító levél átvé 
tele után 3 napig is .tartozik várakozni a csomagok ki- 

. adására? Kér e tekintetben erélyes intézkedést. Mivel en 
nek oka az itt használt posta kariólok kicsinységében 
constatáltatott, nagyobb kariolok alkalmazása végett 
felterjesztés tétetik a posta igazgatósághoz.

Olés vége d. u. 6 órakor.

A b.-gyarmati ügyvédi kamara az 54. §-róL
Kövy Tivadar nrtól, mint a b.-gyarmati ügyvédi 

kamara elnökétől ki, tudvalévőiig a mérsékelt ellen­
zékhez tartozik, vettük a következő levelet:

„1886. évi deczember 29 én tartott rend közgyű­
lésében a b* gyarmati ügyvédi kamara a közigazgatási 
törvényjavaslat 54 § a ellenében az ide mellékelt fel­
iratot fogadta el egyhangúlag pártkülönbség nélkül. 
Ezen törvényjavaslat nem bírálandó meg pártszempont 
ból, hanem csak alkotmány elvi szempontból. Vajha 
még az utolsó órában sikerülne a szakköröknek meg­
győzni az intéző felső köröket ezen javaslat némely 
szakaszai, különösen az 54. §. kártékony reactionarius 
és abeolntlsticus irányáról, és ezek kihagyására reá* 
bízni. Tisztelője Kövy Tiradar.

a felirat következő:
Mélyen tisztelt Képviselő ház!

Mély megilletődéssel olvastuk a nagyméltóságu 
mínisterelnök és belügyminiszter ur által a megyei köz­
igazgatási törvény kiegészítése tárgyában a törvény­
hozó testülethez benyújtott ée az országgyűlés közigaz­
gatási hizjltsága által már le is tárgyalt 192. számú 
törvényjavaslatnak ta főispánok hatáskörét az első fo­
lyamodása kir. bíróságokra kiterjesztő 54. §-át.

Igaz, hogy ezen törvényjavaslat az flgyv. rdts. 
21. f-áboz képest a nm. igazságügyminiszter ur által 
kamaránkkal netáni észrevételeink előterjesztése vé 
gélt nem közölteteti; de hiszen nem is.,közöltelhetett, 
mert daczára annak, hogy abban a törvénykezésre oly 
mély behatással biró intézkedés foglaltatik, az, mint 
tudjuk, sz országgyűlés elé is csak a nagyméltóságu 
belügyminiszter ur aláírásával terjesztetett be, és a ma­
gas képviselőbáznak közigazgatási bizottsága állal 
tárgyalunk csupán, ezen bizottság mond a felett elő 
teles véleményt, és Így annak az országgyűlés elé ler

juztése előtt az igazsági fölényesüknek sem elvi, sem 
részletes vitás szempontból elfoglalandó álláspontja a 
közönség előtt nemcsak nem válhatik ismere casé, de 
egyenesen mellőzöttnek tűnik fel.

Hogy a dolog ily állásában szavunkat mégis fel­
emelni merészkedünk : tesszük azt nem f nlostadÁl­
ból, nem feltűnési vágy'.>ól, hanem az 1874. XXXIV. 
L ez. 18. §-án alapuló kötelességünknél fogva, éaazon 
tisztán hazafias meggyőződésből, hogy bármily csekély 
faktornak tekintessék is egy vidéki nem is nagyszámú 
tagokból álló ügyvédi kamara a törvénykezési refor­
mok kérdésének tisztázása tekintetében : az mégis min­
den elfogulatlan bíráló állal azon testületek egyiké­
nek kell, hogy tekintessék, mely úgy a bírósági, mint 
az közigazgatási hivatalos testületek keretén kívül ál* 
váo, de e mellett hivatásánál fogva, mind a két irány­
ban a felek képviseletében az ügyek menetébe folyto­
nos éa bő betekintése lévén, tehát mint oly testület, 
melynek a fennforgó kérdésben elvitázhatlanul önálló 
és szakszerű véleményének kell lennie, nem tartja hi­
vatásával, nem meggyőződésével éa az ügyvédi tar ál­
tal mLdenkor tanúsított hazafias magatartásával meg* 
egyeztetbetönek azt, hogy ezen csak a felületesen szem­
lélő laikus előtt nem elsőrangú ée fontosságúnak te­
kinthető elvi kordén tárgyalásakor és eldöntése előtt 
néma maradjon!

Ezen kérdés az igazságszolgáltatás függetlensé­
gének magasztos elvi kérdése, vagyis a bíróságoknak 
minden oly áramlattól és bárhonnét jöhető idegen be­
folyástól menten tartása, mely akár politikailag, akár 
társadalmilag olyannak lenne tekinthető, melj a bi- 
r Ságokat az elfogulatlan Ítélkezés, a törvényszerű, 
tiszta igazságszolgáltatásban legalább is feszélyezni 
képes lehetne.

Vájjon ok nélkül szülemlelt-o korunkban a nyu- 
got-európai legmiveltehb államok büszkeségét képező 
ezen modern elnevezés: „jogállam“ ? Nem az e emez 
elnevezésnek jelentése, nem az-e jellege, hogy az ál­
lamszervezetben kell oly faktornak léteznie, mely a 
társadalom vitás kérdéseiben hivatva lévén a törvény 
alapján dönteni, minden politikai, minden csapán a' 
hatalomban vagy tekintélyben alapját kereső befolyás, 
tói törvényszerúleg menten tartassák ? És vájjon nem 
ezen irányelv lelte-e kifejezését hazánk törvény hozá­
sában is az 1869. IV. 1871. Vili. t. ez. megalkotá­
sánál 1!

Elsősorban is önként merül fel azon kérdés, mi 
azon fontos körülmény, azon mozzanat, mely a tör­
vénykezésnek a közigazgatástól való függetlenségének 
ily döntő befolyása megváltoztatását, miként azt a 
közigazgatási tözvényjavaslat 54. -a czélozza,oly any- 
nyira tenné szükségessé, hogy az igazságügyi reszort 
és törvénykezés egyik főéivé, az állami sőt még szó- 

-roeabban a törvényhatósági közigazgatás jármába haj­
tassák?

Mi természetesen, a magas kormány benső infor- 
mátióiról annál kevésbbé ínlenlióról tudomással nem 
bírhatunk, nem is kívánhatnak az azokba bclátbalolni, 
nem akarunk megfeledkezni a magas kormány kész 
Béggel feltételezett hazafias intenciói iránt tartozó tisz­
telet Ónk ről. sem ; ámde magas Képviselő ház! vannak 
oly alapél vek, mely, miként a vallás és erkölcs alap­
elvei, minden ember meggyőződésében gyökeret ver­
tek és azért mindenkinek tulajdonát képezik, a me­
lyekről tehát veszélyeztetésük idején még a legcseké­
lyebb befolyású testületnek is, és pedig azon jogos 
igénnyel lebet, sőt kell nyilatkoznia, hogy figyelembe 
vétessék.

(Folyt- ■ köreik exik.)

Ipolyszabályozási értekezlet
B. Gy irmaton jan. 18 án ipolyszabályozásr érte- 

kezlst tartatott, melyen a szomszéd megyéből, csakis 
kelten vettek 'részt Pongrácz Lajos levélben magát 
egészségi, Hontmegye főjegyzőjét pedig hivatalos elfog 
laltság indokával kimenté. liontb I Scbőnn Alajos fő 
mérnök és Kalmár Lajos volt csak jelen. Kulturmér- 
nökséget Lovas Sándor kultúrmérnök képviselte. Nóg­
rádi bizottságból jelen voltak Uanzély L., Fáy Albert, 
Harmos G., gr. Pejacsevich Arthar, Kövy Tivadar, 
Galgóczy Béla, Terstyánszky István, Baintner Ottó.

Elnök alispfn sajnálatának adott kifejezést, hogy 
a szomszéd érdekelt megye bizottságának elnöksége s 
tagjainak nagyréste a megjelenésben akadályozva vol­
tak, a megjelenteket üdvözli s mindenek előtt a mull 
együttes ülés jegyzőkönyvének felöl vastatását, sajegy 
zői leendőkre Harmos Gábor főjegyzőt kéri fel.

' A bizottságok cg,ütlse működésének szükséges 
nógrádi malnok rendezésének kérdéséből merülvén fel, 
amennyiben az úgy a szabályozás keretében, mint azon 
kívül is megoldható; elnök azon indítványa, hogy előbb 
a kultur mérnökség műszaki véleménye álapján a sza 
bályozás kérdése tárgyaltassék, elfogadtatván, a sza- 
bályozá i művelet az érdekelteknek Is megküldött mű­

szaki Is Írás alapján a jelsnvoll taltaaioénsMkrotaökió 
alispán álul lett ismartetve, ki is aa iránt bivte fel *• 
bizottság tagjait; mikep első eorbaa is nyilaatasaáaak 
az iránt, váljon a cnlurmémükség beljrooon állapitteta 
e meg a tényleges beljrzetet, s ha igen, váljon -a Js 
vsalaiba hozott szabályzás módozatai, s javaséit mír 
téka, mint conseqaonüa helyesen lett e a viszonyokhoz 
mérten megállapítva — Ezen kérdés fölött folyt ses- 
me csere alapján, mint az énekeik! megállapodását 
elnök kijelenti, hogy a colturmirnékoek az-lpeiy folyó 
szabályozására vonatkozó műszaki maskálalat, máaK 
czélnak megfelelőt magáévá téve, szisz érdekelteknek 
kivitelre ajánlja.

A kivitel módosait illetőleg elnök alispán iasser- 
tetvén az uj vízjogi törvény által teremtett uj helyze­
tet, s abból folyó alakiságokat, szükségesnek Uzje, 
hogy a további teendők kizárólag az érdekeitekre bízás- . 
sanak, mert a szabályozás érdemi kérdéseiben mint 
biró fogván eeetleg működni, nem tartja seogegyeabe- 
lőnek, hogy a szabályozás érdekében-működő érdekelt­
ség elnökségéi ő töltse be, mely érvelése elnök alsó 
pásnál méltánylattai fogadtatván, Sebőn Alajos indít­
ványára gr. Pejacoericb Arthar lett felkérve az érde­
keltség ideiglenes elnöksége Imiének, a lse üdéinek 
vitelére, s azon megállapodás létesült, hogy • megyei 
birottaág által megbízott, ezen két megyebeli küldöttség 
azon tagjai, kik mint Artér birtokosok tényleges érde­
keltséget képeznek, fogják a kivitel lovábui elömuu 
kálatait engedélyezés végett, s illetve szabályozó -Cár- 
aulaitá leendő megalakulás végett az illetékasuMepfini 
hivatalnál bemutatói.

Kimondatott végül, hogy azon esetre, ha as <>ér- 
deketség többsége nem nyilatkoznék, a szabályoséi 
mellett, s illetőleg a szabályozás keresztül vitelei a tar 
vázéit társulati módozat mellett nem létesülne,* nmü 
hinni egyébként azon évről évre szenvedett telemenká­
rosodások után melyok az Ipoly ártéri birtokosokat 
sújtották, úgy a malmok szabályozásának kérdése sásá­
nál tárgyalás alá fog vétetni s külön is megoldatni.

Tájékozásul feljegyezhetjük, hogy a bizottsági 
tárgyalás során a szabályozás költségeinek megbizke- 
tósága is vitaUatván, mindkét megyei küldöueég-ezak- 
értőjének véleménye szerint az egység árak a helyi 
viszonyok mérlegelésével állapíttattak meg,begy ok­
ként remélhető, mikép a kiszámított 288524 frt 4 kr. 
ameanyiben a tervezet változatlanul fogadtatnék el, a 
munkálat kivitelekénél nem fogja túllépőtől Az > így 
kiszámitptt szabályozási költségűéi 120ü □ öle holdsa- 
kinti költség 15 Irtot tesz, mint hogy azonban! társa 
lattá alakulás nélkül a szabályozás Sínem vihető, a 
az helyesen kölcsön beszerzésével fogja a kiviül, fsaa 
tartás s igazgatás községeit fedezni, ami hozzávotőhfoa 
számítás szerint a köiesönn törlesztéséig 1 frtg& Kinyi 
adózást képviselne botiankint, mely csekély összeggel 
bizonnyal mindsn gazda készséggel fogja áldozásul 
hozni, hogy magát sokkal nagyobb károsodástól megóvja. 

Az Ipoiynabályoztudnok rendntre.
Az Ipoly völgyének nem egyedüli és legnagyobb 

baja az, hogy időszakonként el öntetik, baneas az, begy 
2—8 napi esőt sem képes a meder beíogad&i, minél­
fogva minduntalan kiönt, hogy nugy kiterjedésű rétek 
állandó posványt képeznek s hogy a belvizeket amo 
dér csekélysége következtében nem lehet hová, leve­
zetni.

A folyó természetéhez ée a gazdálkodási viszo 
nyokhoz mért okszerű szabályozási rendszer abban ke­
resendő, hogy a meder rendé Aoe álul kisebb árvizek­
nek kárUlan, akadálytalan és egyenletes lefolyás biz 
tosittassók; hogy nem minden apróbb zápor ;gtAoMp 
jen ki medréből, hanem, hogy magát kellőleg beá­
gyazva, a mellékpatakok és a posványoe tadllstek vi­
zeit befogadhassa A teljes ármeetoeitée c*6lt'|évosz 
tett és káros volna oly folyáaál, mint az-lpoly^elybe 
annyi iszapos paUk ömlik lépten nyomon, mert oly 
terhet róna a gazdaságra, annyira felforgatná a ter­
mészetes viszonyokat, hogy azzal alig tadna megkttz 
doni. Font jelzett csőit azonban vedgáuk nőikül elére i 
jelenleg még sem volna egészen leboSBégeop.asm.B 
kisebb árvizek is a völgyben oly aagy tömegűét, hogy 
azoknak számára medret ásni túlságos . költségelúkel 
járna

Röviden szólva, a mederrendezést nyári árvizek 
ellesi védelemmel, belvíz — levezetém! és a pntatak 
rendezésével az ártéren belül keUone ö Bsnekapcsolai.

A meder rendezést ás a nyári védelmet azep^a 
egy időben végrehajtani nem lebet A rendezés czélja 
a meder emésztési képességét fokozni Csekély esésű 
rendkívül kanyargós, fűzzel, bokrokkal benőtt s fel- 
iszapok mederben ezt csakis a sebességnek minél már 
tőkben való növesztésével lehet elérni; tehát a meder­
nek mélyítése és a folyásnak kiegyenaailéaeJÜUUAá- 

'dig azonban, mig az átmetszések nincsenek teljesen 
kiképezve, a holt medret eltölteni nem lehel. '

De a nyári árvédelem mértékéi sem lehelne meg 
állapluni. mert annál a beágyazás munkáját h figye­
lembe kellene vennünk. Ha nem vesszük figyelembe, 
költségesebb munkát bsjtanánk végre, mint a minő a 
beágyazás utáni időt tekintve, szükséges leit volna; 
ha azonban figyelembe*vesszük, vagyis ha költség kí­
mélése szempontjából a nyári árvédelmat a kiképzőé 
ntáni állapothoz mérten szabjuk meg, akkor addig, mig 
a kiképzés bekövetkezik, aooéltaem'ériük ragyte 
a nyárt árvédelem csak akkor kezdene helyesen mü 
ködni, mikor a beágyazás megtörtént, addig pedig a 
befektetett tőke nemcsak nem kamatoznék, hanem foly­
tonos rongálásoknak, megtámadásoknak volna kitéve.

Egyelőre tehát csak a medorrendezéa, a belvíz 
levezetés és a patakoknak a beömlés körüli szabályo­
zása az, mi okszerűen ajánlható.

Hírek.
Nymon Kauosár Márton UrUlékoe honvéd had 

nagy ur a napokban Urtá eljegyzését Engolhardt Mi- 
1 ály kedves leányával Anna kbaattoaayafIpolyságon.



NÓGRÁDl LAPOK.

llümÉi Ment stopéi • tegyóees einsmá 
stoó ttmévMsfafa, 4s Irgetol te is, bel a teóhueyeás 
gynhsrtaséte vés •• <* dsígsh n lagysa laiiiMaiá 
aa embert A Isssete gy menten tanári kara aasyi 
hantommal só»aíi aaaa eególy ■ tepsi met/bói ess

eeolgélart 4 tanári kar a eegélyaiap lók^je 
gyarapítására Miadss évbes tárgy aor^jálóhsi retem. 
a aaólMU egypár aaar esr^jegyet beeeá* ti. Essseara 
jSgyeából Miljrtassh árntoséval B Gyarmelni • lapuk 
merássslóségv bmsóett Még. aa aliapá* 1* darab* vett 
Mg- Vas a a Mégy* bee oly est kar aki 1U drb losus 
•ai asrajagys* vas, tadva est, begy aaoboe tosoey aa» 
eska* fog avarai a isháóh caak a valóbaa keméam 
Mélt MesdiQa áfa. Este esem bet Akadt mv olyas 
gnsdag embsr fa, aki vég agy darabot esm akart eaeg 
vasai, Mart — agy Mosd alva aa, hogy vaagkay tané 
totál aa Mgéiyesasa A esegóaj ember agy etoad 
— Mi^aa kapál a' vagy legyen iparsa Htaaaa Magy m 
aki mm való a tademásyoe pályára LM Mir ak« arra 
vato aa laaaljua *• aa ilyet UWakvéaébaa támogatat 
ttaagyaa takiatatbaa társadalmi kMaieaaég m. Mert kik 
bki tom aaa eek kukád ércek, póepH, ledoe, íré áa 
mBvém? Biaeay aat a eeatiaeae* asm a gealn adia-S 
már Peaófy ia aal msndá. .Kaaybóbaa Mltotaek a 
■agyak, a a Megváltókat latsa oda bBidi he *

A falvMeki magyar kéMtovaiódto agyaaktot ke­
rekéi ka orva nánlaágyto* MeghívAaa kóvetkeaUboa 
a héaoBv. agyasaiétól así Hadapeetea tart vadé orca 
oongreaMoára eaea agytol hlpvisstoiétos kikkldetaok; 
kg. Odaaoalcbi Gyula titkár, bg. Odeoeatoby Artbsr 
ZakMbokrátby Etel, RakovMhy Iváa, Oatpbay károly 
Levette Jásee. Kevy Tivadar, Pongráea Lajos, Far- 
baky leírta, dr Saalyovaakv Ignása, Ubartiay Gaaa 
táv áa Táek Gáspár, sasi. begy aa agyaattot aa aro 
detttog negái lapított p-^raiamhoe ragoMkodik. A edg 
rédi vidáki válaeatMáeyaak 0*86. deci !h)ái tartott 
ttokéról bshtldótl jagyaáátoy va, Mely aa ittaai átoak 

' egyaaktoli diairól taaavkedik, íatoivaelaiváa, aa abbaa 
j foglalt laditváayok eiíegadtalaaa de buároataük begy 
la) a vtd. vátoaalMáoyok rtoairi a aeamadáeok ooor 
|basetóoáaib knoayuóeo végett miaták ktldeeooaek. bt 
la Mviddai MamaoiAr a vtd vél. révedre MVgrvedrUeük 

Dbtiril A ralidé te kévéklaláebgyi M kir, 
MÉMMter Mtoatt Zegmoad géceíaleei pldháav ivek a 
fásai rém. kaik leány ich óla falál liláké kérdi taavti 
toll baggaltoAbrt eaea tokeia rédadre lett 100 írt eto 
Mtváayadrt te ló eaegtey laaáld taadijáaak todoeióee

Wa teeé^Pv w ^m toa tatok a ta m wa v

am yaaaaa tövéibe foglak vádak Melyek Laka Pál 
nialMwyt tMvti Mégy Imi aitoa Iváa ka ZagMoed ál 
tel a befagyMiaMvlvr oldtt oetoltettok, ecyiA egytg 

alapta)ao»k ^evesek Ugyta tártáét. A véd levél toki' 
dotoii a bead k<«tg btaotteageak, Mely a fegyolM 
vt egélaiot pl ív roadeke, a Miotáa oly téayobel, om 
lyok iMke Td u«eii beavatott* te yoUeMói ooak k* 
tóiról tv éru.! -oék. oom boeeraláit, Laka Pált fday*i 
oea íeiMeatv'M így ordáié l*áaka a boa i eitoeaéi 
bi toldt.

A b -gyár nett k. t <telte egylet mi törtje av 
reodeo k kegyé tévéi a aaekott tárgy ooreoelna tolt 
aaoa feotoe ióoyayai begy o gytteaoe váiaaatatik mo* 
aa egylet toovraoeooeka f érre. Haeaély Mártáé ói 
Miét órteollM ik egyboagalag *elaMlatik mm

Halaiétee. Cvteku Pa /*> óvav wbtiaai i GamWm j 
dalai veoáareohodé jva. bó X> áa egy végaouo évéi 
kévetkeatobev bírtatok balállal H OyarMstoe ktMah 
Ka vételár* pUyatároai te 0 ba-átai diMeo kuoeorui 
belyoiivk el. tűbe baMvarra '

NhiwMi toraaf dalai t.>rtéeéeebak ki vagy tado 
Máayeevágáaak írtai kora daraára ely vök Még J*fa< 
adta, i ki » ke vá.ett étotot a ló te 17 ik aaoaadbaa 
oly Mo;ragadó oaóp irállyal irta te. paeér bó léte 
Kooaoyoo tia aapi Moavedéa atka váraUaaal elhalt 
Miét eaegóoy béayáea oaálók gyerMako vaél OobMaáa 
1161 boa lobolátt MoooayoB te Kperteoea v tg vet a 
Legelőbb oMogya' óvmmí ételét, (ó aki vöm veit ao 
MM) a ló te Itik Máaadbxa teák irt. iraioo vágból 
gytjtóget‘0 •aaakájkboa aa adatokat a ógoe tadoMá 
ayM beagalMáaak tolt áldoaeia. Mart ogyaoer jókor 
reggel igoa bideg dóbeo tadalt gr. Aad iay Mvad bel 
tori kaetólyába, gy ijlte vágót Ekkor Mogbáit a eaea 
Mogbtláa okoala a ladó• balálM. Koavey-i váróvá móI« 
láa airatbatja ioteeól. ki oagy tedoMáaya állal c«ak 
dieoóvégére vált a vároaaak

A balybeb eM daftér kéegyéléoét jaa 11. d a. 
a lóri dalogytot pedig, agyoe aa aap d a tagja Mag 
tártáét

Báb kreaiva Jaa 10 áa tárgy váltók kel ogv 
boké’ét* táae* Ml ily lAJooeraie l ob I diloatély 1. 
GyarMA oa l'gyaa akkor taocvovtoly Fdtokoa. Fob B. 
Kéuágov lob • M te Mar 6. katoavi Mákod veid* 
oModáv m ttocrMtdly Loeoacooa, Mar. 9. dotoetáiyB.- 
GyarMatoa

A belybob boavod Mait Air által tegaap roodo- 
aot pikaik igoa oagy érdeklAdteaok oéaoti óiéba, a 
így ai biu>oyár4 ekertit te. A Molalaágra vtaooook 
Mioo java kMad't, o Mikor o Borokat írjak, a Mélái* 
aág javvboe folyik, o így anoek rteiletoo totráoál to­
punk jóvó Máeaábaa aobalfok

A b -gyAHMti caaatoo egytot (oly* évi fabreár 
bó 7-te (détolóti 9 <Wakor* tartja évi r«od*v ktegyá- 
leeét Tárgyai: a) eloáki jetoelte; b) aa évi oaáMv 
dáeok ■vgntofféiáaa ; a) a kteyvtárw jvteotóoo d) 
ueatajitáe.

.Mete oMéto korMáaypárti lop iádéit m^ 
oágoa Igoa óiévá lartaioMMai a hivatva Iom a .Hőst' 
Klteeoék*1 vutoá topolt Moly egéM ooolMaMágig te1 
dolgái oileeMlyeooi

A Mtrtoeyi ogyaattt faérláretoát Mye évi Crb 
bó 7 te, -Maeaeey bro aa IJMU tpiatoi evaag lOMp- 
Iom javéra pHékoevcMto táeeoigahBel roodw. toiro 
Mlel balhék tgoo oobao kó»válóvá

Bl A Mar bolyból kAoyvkoreekedtek birdeiáaérv 
foibirjok olvaortioá ágyaiért

így jateiMa bsansagy Mébáey eappol m efau 
egy belel oogrédi AUdtortekee o lóvarooba Mete, begy 
itt Meayaoeooeyáaah ajkadéba* váeéroijea. Aa ataaéa 
lalálkoao*! agy Aaebavr Méador oevt egyóaaai a ki 
M7 ítegyór bgyeáko veit te a bttM egy »aboo MÓp 
)ágépe< váeárolt dalMedi birtokára AoeSaer Mdgoaei 
I Holla a fáid tortok oet te ejáalkuooti, begy Miedeoaávé 
óik Méri. Delbeo egyátt obédoiteb ogy voedágiéboa te 
itt Aoebaer egy Lm MaMe oevg Ígyv k^t Matatott 
be a fóidtortokoM -k. Ebéd otáo Lei .teMa ledit 
vteyéra aa ogóoa tároateg el mm* a Üob etcaa II. 
móm atolt tovd kóvóbáaba Mert mioi Laa Mosdó, ott

kávé Ott lorbliasi keodteá 
a a fMdtortokov avart m, báróé tájbae pedig, Még 
egy EHiagvr Hoenk aevi egyte ia coettekooett a tár* 
•aóágboi. fi el beadtok játoaea* te a Mid tortoké* etet 
7 éréig I&6H irtot veoMiott el, e óbból tóHOfrtel kéM 
póeabes. A lébtavei ste« Maradó áa aa* beoaBteoboh 
lartoeáaaak vette te legeap ki akarta ÍM'ei Ea alatt 
aaeebM a roodóraég ér oeált, a lónáatokrM, ágyol 
Moelotta a féld tortok ve■, b <y a pósa* oe íaeeeo ki, a 
jétókMokat Megtdáoóo a bér Eiheger aa* aMirfa. begv 
éh írtai nyert, a tébtoek ped< voMitottak, oitosák 
aa aljéráe béaárdjálók ■*<** f »i*aeubao vaa.

M»ro vato B bátor F H -GyarvMtea tótoa a véréé 
kotor i'egyoeeaob vagy totoaeaők hiáayébea aebéay 
•Aogeay cm tor téli eeaiáaao’ aa ágál LegMioiobb egy 
Gyereoek eevé oSMter e*eot be oooe kvártélyba,aooo 
baa a hideg ó>m ál Mtgftgyeu. — Igoa beiyeaoea 
cselekedve a váróé otoliáróeága ekkor, be ily oaegtey 
oMboroho*. aa ágy iá oekvaor l'eeoa éllé vároM kór 
káéba boiyoaae ol, ojjali Mái Iáéra . •

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

Ház
* B.-QysrMéloo. a főutcába A7S-ik asé* 

alatt ftavpgy PaulUr LipMsé héaajteaé taréasó 
kerttel vaa bed késből eladó, aa el ad kot fellé 
telek a tulaydosoeaésAl m-ií tud halók.

Elálló gyUmöloöiAk!
A Berei iky-féle legjobb alma fajokból (Calvilié Betaelte tel.) 

nemesített, 3 éves, magas audarú, mintegy 1.500 darab eladó. 
—• Darabja 40 kr., aki 100 darabot vess, darabja 35 krral osAmíí- 
tatik.

Megrendel kelők : l>r^SááteV IstvánArnál Homédsttées

. Olcsó könyvek, dísztárgyak és irodaszerek!
Vas aserescaten aa igen liaslall köaönoég tudomáséra juttalsi, hogy as évek sorén 

él dslelsmben öaase gyűlt áruraikkek, killönőten AósgeoA, dtoeldryysA, psptesk • tesdssse- 
r«k /te^d dsi MerrsM* f-dip tx^vrÍMArUkael áron Am fáson iáiul is olfaalrat nnk. 

•r.intée három asobára való bútor te konyha felaisrelte te máa apróságok jutányos ár

Ea alkalommal neon t. vevőiméi, kik aaámléjukat eddig ki nem fiiették, egtes 
tteabstettsl te bizalommal kérem, áopy ferfosdtekaf /egkdedéé f. éte m eres fai Ad f-dip. mi- 
dős t. L daletemet éladandom. okvetlenül kiegyenlíteni kegyeskedjenek, mert a fenti ha­
táridő eredménytelen lejárta után, követeléseim behajláséval ágy védemel fogom megbiani,

B.-Gyarmaton, 1884. január 10 án
Mély usstelettel

Sződi Mór.

Gazdisigi gépek eladási.
Két jókarban levő legújabb saerketetd 

Kacblmann féle teaaaAld én aratő-nép va­
lamint teát angol gfáJU rétge^byn ju 
lányos ár melleit eladatik, bővebb felvilágo­
sítást adand e lapok kiadó hivatala.

Tta-ttl M*M f-1
A MÓMtavi Mr jlrlillriiM m* Ük" k««AM< UMierV 

MM*, tegy Imvtab* A.isi tograb jtoMaaá GM* toawf M 4róM 
«Mm* vSvfateM* MSBWÓI MIMI In UfcH'tt'k' • jarvte 
kai bóte T>pr.k*jiMi MT*4m a b. fjarMM* ktr MrwayaMk. 
SttvaslirAvn kw IWMóf mmImm Mvó (sSm *S4-geU-.. 
a a tanén te m UhvbM A I. l-tá mtw ttaw *. t»- 

iMhtov Tsmm Mikéit SJmí »IW<testen
*mv* % Miki i lóte fr*, a rattón l» Hívóm A f. I -í mvm 

ffabl i • I | fai
frt, a tettn 17a Ukvtoa A L I. ver te toiyrain «■«■. ka«r. 
1<M fH. a ceten te. UkvÓM A. I. I—H- mtm *Uui • ttek 
Ml (taól J«Mte* Mte % tatotok te vseve a rfawt «l* 
UóvbM A Lt lá MVM. alant % tctokóU tebtt Jcm. •. ». 
terv m arvapte Ml frthaa Mente MpaiepNeu kiiuiUM etóaa 
teeséttkv. ét begv a feaeebb ■t<|»bll iaetea<. >k aa 
fláilf U • tk aapte é a te arakar a MyeaMée < n«ar ken 
•MMm . óte bkeam Myapyto^ ayártaai imdbta a

|Tm-tetet kévapMatM, va<y ae tel évi iL l <a 11 f 
toa tetem tealyaaaal eeSaalkn* éa aa IMI. én oevnaber I M 
MM Mte auu vnt ifaaaefneyauBtMtMi rMten «. | tea ki 
MMl SMátetopM énimpeparvaa a kiketo.m kaóa laMMi 
seógy m ISa* LX óm iM H teatat téve a tasaapMee^ a 
Ótetepte atketyiaterll te'lteu oatelyvM". ehMte

toStetyteTa ktr jMtektecaf nte Hkn kM«a<te I* 

te ecMter bó MMa

• ^m& _ A -M • Mg " ^^Bm Om0^B V PV^Pw
OtoMák likóiv . .......................... aók* Macyar JteM nmmUm értókaMate éfyfiete.ka r*<V'k^én mmmó* teaM S

>. é May* takv kévntea ée jandék.. iréte <v<r«kMU« ScyéWa
l. Aa IMI évi iMeáróé M S aaaMa ééhlMM «• érákét Meklaóaaya ka*M« béeéeéi ■ teltemé* mii Imi totettMB ór- 

vwé. aia ktiaann.to • k fyeraata Mr t'rréevtek tvr«*e*éa léto S.klabMrle fekvé a a •aklab.ayaá M gk» A L X >-• 
Ntwi béab«) bal • kllt«i«hb4l V<<T.r J*.m j«*U»két kér*. ««jrayateaá VÓM •• Ataft

k> a t Sót kr as óéaMM atetokél •C7eyteaaaó réMb*. Me«ya' Jtete <toaé JeUtlk 1 M TÓ krayx — <) a f Mf krm 
br aa éé«ea MlUbil »gy.y.l«ae4 rtekva ^yaaaaaak j.taUkv I Mayi — 1) a ♦ isae ér aa óéacm aalHakti ifjeyetMa* 
réMkva Ha<r.f Jkate B ? rvteea ataMi cateM tote jMatea T» bray. MMahéoi órkaa éty bacy éevaty Baevar N-kélve* 
■ter.lvtih Mén. ntts -art >M.I )•<• ér.tev ahtt eve IraMU

i Ka«v érwraov a fvet kéréttn laeteaeak a MMéHéai arva aM b vlaé.tat f*se.k
* ArvwMM ni. tik—éh tartaesak m wetUavh i ukrlati «teaéae^te« >«<rv ae nmek eaftete te..Wn kéeeyéwkte 

va«y toSl-íá évtLX l «• lí f-bea jv*v«m arMveanat MhaHtel ka aa IMI te eemater bé l-to SSS* vsa* ebét kte Á«aa*e 
l(vteeM0»e" rvaóvbt ' |Um klj«Mlt vvaóéklép.. teékpapirbM a kikéNM* *.■**.« teáéi, avag/ e« IMI 11 1M f-a 
indáké.* • béaatré.ate • bméete .itevfM v*b>»jualatel iléBntel ■rtaiyinri »tee»rvtey* MMefalttBM

l V.M . rvflan bér«a ocy.alé rteMbva b p**»« aa tlte m Brrvrév aaéautaa *a M aap aiau a te
a*4tkai <r.MW« a»pe.l «Uart*.4. é« aap atoll aa wWlaM nayéel <üvtt..-U W «M ntetoa mjw tevlér
réeato* dk. aa kavar*, aaajét4 MaitM*< 4 aaéaatok«« havatokkal *tyan aa IMI te <te SMV. I ■ art* «*te
kvK r.aédvito. -léin •<* tov • b gyáréul hu M- budai v«al bité, tokén p»v•toráéi to*b»«M

A bfatogá^álll M WWlgé t+sslttébe fi'g KodOtOfftAtBl
a v.ré ósteatoe ea tettuto tvrbvl ka ae érwréa aapfé* havetolw -«ate— akékM la Mrakéeéa* fllHMl«* teate
4 tni a árváit ugaitoaah birtokéba aa érrvréate jM«rd*v avvlkvóéto aapjéa lép le V"»ha.* (MMl « m-fe
T A vcvé«*k e Vétok toeaeyltvéay aa IMI LX t ve uiMkvóéte kd»! aébae vvak aa vetok** bt h-a teát ke M te* 

réa aateéél tenMaalé I* aay eleit ae »4*e-t1 Mr.éawa-á ISI | a teUeheékuaek vafVelaM eto^éatot ena lééekte
4 A toUyéMjagaeh vv«t Javéra bM.batoeéva ••eh a rktotor ka havat au ah utyae teartte véka bg bi"teüM* ktoSóMtote
• *auMytb'a v*vé u ar«.rk« Mtoiatoh Mrv«(y>h*a«h a érte, te t4«bva .lagvi iu toaea <• Mtoia vág r*u

aa krtok.H MM bérwalytkéavk htete hUHh-attee ea l*»| |»X l ae IM aateat varé raeettyte Óé Ultepte *♦ 
aatalteBiá elvevatov. atetotl ajabb érvarée fog elrvaévtteei

«.h B-Oparvatoa |é4'> kvt eervate bé » it aapjéa a k<yarv Mr Mrv atal totekn h átkáét .ah tette SMte

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1886.


